reconquistarse diciendo «omnes homines de terra nostra et

aliunde venientes.» En los comisionados para elrepartimiento

de los bienes y riquezas hubo alguna variacion, pues al

vizconde de Cardona y á Guillermo de Cervera reemplaza

ron el obispo de Gerona y el maestre de los Templarios.

Estos seis comisionados firman los primeros, añadiendo en

seguida: et juramusportiones terrarum et rerum facere, ut

praedictum est bona fide. Al pié de este segundo documento

se lee la siguiente nota : Postea in obsidione civitatisfila

joricarum, XIIII kalendas octobris (18 de setiembre) fue

runt positi et electi, de consensu domini regis et omnium

predictorum, in portionibus faciendis in loco Guillelmi et

Raymundi de Montecatano (4) Raymundus Alaman et Ray

(4) Hízose dicha sustitucion seis dias despues de la muer

te de los Moncadas, cuando se habia ya puesto sitio á

la ciudad. Raimundo de Moncada nose contaba entre los re

partidores, cuyo número fué aumentado de esta suerte.
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mundus Berengari de Ager qui hoc jurarunt; et cum eis

similiter in portionibus faciendis Eriminus de Urrea el Pe

trus Corneli qui hoc jurarunt.

APÉNDICE 4.º

Primer privilegio concedido por Jaime I á los pobladores

de Mallorca luego de ganada la capital (1).

I, Christi nomine: manifestum sit omnibus tam praesen

tibus quam futuris quod nos Jacobus, Dei gratia rex Ara

gonum,et regni Majoricarum, comes Barchinonensis, el do

minus Montispessulani, cumpraesentipublicascriptura perpe

tuovalitura,per nos etomnes haeredes acsuccessoresnostros,

damus, concedimus et laudamusvobis dilectis et fidelibus

mostris universis et singulis populatoribus regni et civitatis

Majoricarum et habitatoribus praedictam civitatem ettotam

insulam utibi habitetis et populetis, et damus vobis casas

et casales, ortos et ortales, et terminum civitatis, prata,

pascua, aquas dulces, maria et littus maris, venationes,

pascheria, plana et montanas, herbas, ligna ad domos et

(1) Esteprivilegio, que puede considerarse como el fuero

ó carta-puebla de Mallorcay base constitutiva de nuestra

antigua legislacion, se espidió á los dos meses de conquista

da la ciudad, cuando los infieles ocupaban aun la isla casi

, entera, antequam insula, como dice el título, ex toto esset

erépta di manibuspaganorum. Las leyesylasmagistraturas,

la administracion y la policía, disposiciones civilesy crimi

nales, judicialesy políticas andan consignadas sin mucho

orden,pero claray concisamente, en sus numerosos artículos,

que atendida su novedad é importancia debieron ser objeto

de consideracion detenida entre el monarca y sus conseje

ros, y que merecen serio estudio para conocer el estado

social de la épocay los preciososgérmenes que encierran

de mejora y adelanto.
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naves et ligna alia construenda, et ad omnes alios vestros,

usus, et possitispiscariin mari libere, tamen stagnis reten

tis nobis.—Possessiones autem omnes quas in civitate vel

regno Majoricarum habebitis, habeatis francas et liberas, si

cut eas habebitisper chartas nostrae donationis, et possitis de

eisfacere cum prole et sine prole omnes vestras voluntates

cuicumquevolueritis, exceptis militibus et sanctis(2)—Da

mus iterum vobis quod in civitate et regno Majoricarum et

pertotam aliam terram dominationis nostrae et regniArago

niae, tam histerris quas hodie habemusvel in antea poteri

mus adipisci, perterram etmare, sitis franchi et liberi cum

omnibus rebus et mercaturisvestris ab omni lezda,pedatico,

portatico, mensuratico, et penso, et ribatico, et ab omni

questia, tolta, fortia et demanda, praestito, hoste et caval

cata, et eorum redemptione, postquam insula fuerit adqui

sita (3).—Non donetis carnaticum de vestro bestiario ullo

tempore, passaticum, herbaticum nec quarentenum.—

Naufragium aliquod non erit unquamin partibusinsulae su

(2) Es decir, á los cabalIeros y á las iglesias ó estable

cimientos religiosos. Deseábase evitar con esto que la pro

piedad se amortizara ó se acumulara en manos de algunos

poderosos y exentos, á quienes por otro privilegio de 1244

no se permitió adquirir bienes que valiesen mas de 500

morabatines. Las riquezas del cleroy de las casas de reli

ion ó beneficencia, mas bien que en tierras, han consistido

entonces por lo general en prestaciones ó censos.

(5) En aquellos tiempos de innumerablespechos y ser

vidumbres, en que la tierra revertia á su señor feudal

por mil accidentes, fué inapreciable beneficio declarar li

brey trasmisible sin condiciones ni cortapisas la propiedad.

Parece sin embargo que la exencion de huestey cavalgada

y demás servicios militares no debia tener efecto hasta

que la isla fuera del todo conquistada. Las libertades y

franquicias concedidas al tráfico de los nuevos pobladores

en los dominios de Aragon favorecieron singularmente el

rápido desarrollo de su comercio.
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pradictae).—Si quistraxerit culiellum vel ensem versus

alium injuriando vel irascendo, donet nostrae curia LX so

lidos vel manum perdat.—Si quisfuerit captus in latrocinio

aliquas res furando, teneat ile cujus res fuerint latronem

ilumtamdiu donec suas res recuperet: etpostea red latillum

curiae adjustitiam faciendam—Nullus de adulterio punia

turin rebus vel persona, nisimulier vel vir proponat que

relam de violentia vel de fortia sibi facta.—Omnia male

facta quae fuerint inter habitatores civitatis, possint probi

homines pacificare et definire, antequam sit clamor vel

firmamentum ad curiam factum(5.—De injuris et male

ficiis, de quibus curiae fuerit factus clamor, firmabitis in

posse nostrae curiae, et reus dabit quintum pro calonia

si sit convictus; sed primo, debet satisfacere conqueren

ti.—Pro quinto curiae lectum, archa non pignorabitur, ne

que vestes, neque arma personae suae.—Si querimonia facta

fuerit de possessione vel re inmobili, non dabitis caloniam

meque quintum (6)—Habitatores civitatis et totius insulae

placitabunt de tertio in tertium diem, extraneus de die in

(4) Por naufragio se entiende aquí el derecho que se

arrogaban á veces los señores de ocupar los despojos de los

infelices náufragos, alejando asíá los negociantesy marinos

de sus costas inhospitalarias.

(5). He aquí establecidos los pacíficos juicios de avenen

cia para cualesquiera agraviosy quejas, antes de acudir á

los tribunales. · -

(6) Firmar en poder de la curia es obligarse á estar á

lo mandado y someterse á la decision del tribunal, á cuyo

efecto como por prenda ó fianza se pagaba la calonia que

no tenia lugar en los bienes raices. Obsérvese que el de

mandante ó agraviado era satisfecho antes que los gastos

de la curia,práctica de justicia y desinterés que avergüenza

á tiempos mas ilustrados; y al mismo tiempo el rigor del

secuestro se detenia ante los objetos mas indispensables y

aproximados al hombre, tales como la cama, el arca ó co

fre, las armas y los vestidos.

—123—

diem si conveniatur; sed si conveniat, utetur jure vici

ni (7)—In causis injuriarum, dampnis, vulneribus illatis,

procedatursecundum usaticum Barchinonae(8.—Si debitor

vel fidejussor aliquis sit efectus et terminus sit transactus,

et inventusfueritin civitate vel regno Majoricarum,non pos

sit forisprivilegium allegare, sed ibiteneatur respondere.—

Pro aliquo crimine vel delicto vel demanda, non facietis

nobiscum, vel cum bajulo aut curia civitatis, nec inter vos

ipsos bataliam per hominem, per ferrum candidum, nec per

aquam vel aliam ullam causam (9”.—Curia, bajulus, sajo

vel eorum locum tenens non intrabunt domos vestras pro